
1 
 

 

 

                                                   

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ БРАСОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ 13                                                      

 

Тираж      5  - экз. 

 

Отвественный за выпуск:  
руководитель рабочей группы - В.Н. Жаркова 

 

Дата выпуска: 29.12.2023г. 

 

 

 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных депутатов 
№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 
1 «О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Брасовского района (в новой редакции)» , №6-325 ОТ 19.12.2023 
3-5 

2 «Об утверждении схемы 10 одномандатных избирательных 
округов для проведения выборов в Брасовский районный Совет  
народных депутатов», №6-328 ОТ 19.12.2024г. 

5-10 

3 «О даче согласия на безвозмездное принятие в муниципальную 
собственность МО «Брасовский  район» здания дома культуры», 
№6-329 от 19.12.2024 г.  

11 

4 «О даче согласия на безвозмездное принятие  в муниципальную 
собственность МО «Брасовский  район» 
 дания Красненского СДК», №6-330 от 19.12.2024г. 

12 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского района 
------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных 
депутатов 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от  19 декабря  2023   № 6- 325 
 п. Локоть 
 
О проекте решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района \ в новой  
редакции\  

 
Рассмотрев предложение постоянной комиссии по бюджету, налогам, 

нормотворчеству и правовому регулированию районного Совета о проекте  
решения о внесении изменений и дополнений в Устав Брасовского района \ в 
новой редакции\,   районный Совет 

РЕШИЛ:  
 1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Брасовского района  \в новой редакции\ согласно приложению. 
 2. Проект решения о внесении  изменений и дополнений в Устав 

Брасовского района  обнародовать  в срок до 9 января   2024  года. 
3.  Провести публичные слушания по проекту решения о внесении  

изменений и дополнений в Устав Брасовского района    24 января  2024  года в 11 
часов в зале заседаний администрации района. 

4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
публичных слушаний в следующем составе: 

 Иванютин В.А.   – председатель районного Совета;  
 Титенок Т.С.    – ведущий специалист районного Совета. 
Жаркова В.Н.  – начальник отдела организационно-контрольной 

кадровой работы администрации района (по 
согласованию)  

5. Для участия в публичных слушаниях пригласить депутатов районного 
Совета, глав поселений, руководителей учреждений и организаций п. Локоть и 
Брасовского района, жителей района. 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав Брасовского района принимаются до 23 января 2024г. \включительно\. с 8-
45 до 17-45 мин. По адресу: п. Локоть, проспект Ленина, д. 2. тел. 9-11-83 

7. Обнародовать данное решение в предусмотренном порядке. 
 
 Зам. Главы района       В.А. Хотеенков 
 



4 
 

 
               Приложение 

                                                                       к решению районного Совета 
                                                                                 от 19.12..2023 № 6- 325 

 
  1. Подпункт 29 пункта 1 статьи 8 Устава « Вопросы местного значения»    

изложить в новой редакции:  
« 29) . организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики» 

 2. Подпункт 30 пункта 1 статьи 8 Устава « Вопросы местного значения»    
изложить в новой редакции:  

30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей» 

3. Пункт 5 статьи 7 Устава  «Муниципальные правовые акты 
Брасовского района» изложить в новой редакции: 

5. Муниципальные нормативные правовые акты Брасовского района, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека, гражданина, 
муниципальные нормативно правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования. 

Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
устанавливается уставом  муниципального образования и должен обеспечивать 
возможность ознакомления  с ними граждан, за исключением муниципальных 
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено распространением федеральным законом. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного  между органами местного самоуправления, 
понимается: 

1) официально опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта, в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»; 

4) иной, предусмотренной уставом муниципального образования способ 
обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280&field=134&date=10.01.2024


5 
 

актом, в том числе соглашен6ием, заключенным между органами местного 
самоуправления. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения,  заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в Сборнике муниципальных правовых 
актов Брасовского муниципального района Брянской области, утвержденным 
Брасовским районным Советом народных депутатов, для  опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии 
его общественной инфраструктуры и иной официальной информации. 

Опубликование результатов референдума осуществляется не позднее чем 
через 10 дней после определения результатов референдума. Нормативные 
правовые акты представительного органа муниципального образования 
направляются главе муниципального района для подписания и опубликования в 
течение 10 дней. Нормативные правовые акты иных органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, подлежат 
официальному опубликованию в течение 10 дней после дня их принятия. 

Датой официального опубликования признается первый день опубликования 
полного текста муниципального правового акта в сборнике муниципальных 
правовых актов Брасовского муниципального района Брянской области. 

Официально опубликованные тексты муниципальных правовых актов 
(сборники) подлежат хранению в течении 5 лет. 

Муниципальным правовым актом Главы Брасовского района определяется 
лицо, ответственное за своевременность и достоверность опубликования 
муниципальных правовых актов. 

Указанное лицо обязано обеспечить каждому жителю доступность 
муниципальных правовых актов, содержащих положения, затрагивающие его 
права, свободы и обязанности путем размещения Сборника в общедоступных 
местах (:зданиях администрации Брасовского района , Дома культуры, Почты 
России.) 

 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 19 декабря 2023г.  №6-328 
рп. Локоть 

 
Об утверждении схемы 10 одномандатных  
избирательных округов для проведения 
выборов в Брасовский районный Совет  
народных депутатов 



6 
 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 18 Федерально Закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления», решением Территориальной 
избирательной комиссии Брасовского района от 04.12.2023г. № 25/1 «Об 
определении схем одномандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Брасовского районного Совета и Локотского поселкового 
Совета»,районный Совет народных депутатов  
 

РЕШИЛ: 
 

 1. Утвердить схему 10 одномандатных избирательных округов Брасовского 
районного Совекта народных депутатов согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в сборнике МПА Брасовского района 
в установленном порядке и разместить на официальном сайте Брасовского района 
в сети «Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силус момента принятия. 
 
Глава района, 
Председатель районного Совета  
народных депутатов        В.А. Иванютин 

 
Приложение   

к решению Брасовского районного  
Совета народных депутатов 

от 19 декабря 2023г № 6-328 
СХЕМА 

10 одномандатных избирательных округов  
Брасовского районного Совета народных депутатов 

 
Территория – Брасовский район 
Число избирателей – 14647 
Место нахождения окружной избирательной комиссии: 242300, Брянская область, 
Брасовский район, рп.Локоть, пр-кт Ленина, д.2 
 

Одномандатные избирательные округа 
№ 
округа 

Перечень административно территориальных 
единиц 

Число 
избирателей 

Место нахождения 
окружной 
избирательной 
комиссии 

1 п. Локоть  
Улицы: 
Маркова с д. № 62 по № 152 по четной 
стороне и с№75 по № 153 по нечетной 
стороне,  
Мордина, 
Приозерная, 
Брянская, 
Березовая,  
Тенистая,  
Кольцевая, 
Конезаводская,  
Ткаченко, 

1392 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 



7 
 

Пушкинская, 
Сенющенкова, 
Солнечная, 
Космонавтов, 
Чихарева, 
Юбилейная.  
Переулки: 
Брянский, 
Конезаводской, 
Спиртзаводской, 
2-й Пушкинский. 
Населенные пункты:  
п. Красное Поле, 
с. Дубровка,  
п. Коллективист,  
с. Клинское 
п. Красное,  
п. Екатериновка 
с. Калошичье, 
д. Коробкина 

2 п. Локоть  
Улицы: 
Свердлова, 
Новошкольная, 
Школьная, 
Партизанская,  
Пионерская,  
Октябрьская, 
Липовая Аллея с д. № 59 по № 81 по нечетной 
стороне и с №74 по № 98 по четной стороне, 
Комсомольская,  
Магистральная. 
Переулки: 
1-йПушкинский,  
1-й Дзержинского, 
2-й Дзержинского,  
Октябрьский,  
Пионерский 
Населенные пункты: 
д. Крупец,  
с. Холмецкий Хутор,  
д. Холмечь, 
д.Тарасовка, 
д. Шемякино 
п.Коммуна 

1442 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 

3 п. Локоть Улицы: 
Гагарина,  
Заводская, 
Красноармейская, 
Ленинская,  
Липовая Аллея с д.  №1 по №55 по нечетной 
стороне и с №2 по №72 по четной стороне, 
Луговая,  
Малышева,  
Маркова с д. № 1 по № 73 по нечетной 
стороне и с№2 по № 60 по четной стороне,  
Молодежная, 
Набережная,  
Пролетарская, 
Советская,  

1550 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 



8 
 

Студенческая. 
Победы с д. №1 по д.№ 39 по порядку, 
Пр-кт Ленина д.4а и д.6а 
Переулки: 
1-йПервомайский, 
2-й Первомайский, 
Больничный, 
Заводской, 
Липовый, 
Луговой, 
Рабочий, 
Советский,  
Студенческий 
СО «Дружба» 

4 п. Локоть  
Улицы: 
Лесная, 
Буденного,  
Калининская, 
Павших Героев,  
Победы с д. № 40 по д.№ 69 по порядку, 
Садовая,  
Пр-кт Ленина, д. 15а, 
Пр-ктЛенина: с д.№10 по №38 по четной 
стороне и с №19 по № 65 по нечетной,  
Парковая: с д. №2 по № 30 по четной стороне 
и с №3 по №31 по нечетной стороне 
Переулки: 
Базарный 
Населенные пункты:  
с. Добрик, 
п. Новый Добрик,  
с.Телятниково, 
п. Коммунар 
с. Хотеева,  
д.Балымово,  
д.Вынчебесы, 
с. Кретово, 
д. Ждановка 
д. Коростель 

1420 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 

5 п. Локоть,  
Улицы: 
Пр-кт Ленина: с д. № 42 по № 74 по четной 
стороне и дома № 69,71,73,77,79, 
Дзержинского, 
Северная, 
Парковая: с д. № 33 по № 57 по нечетной 
стороне и с №34 по №56 по четной стороне 
Переулки: 
Парковый 
Населенные пункты: 
д.Сныткино,  
п. Николаевский, 
д. Рассошка 
д. Осотское, 
п. Звезда,  
с. Кропотово, 
д. Петрилово, 
п. Пахарь 

1510 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 

6 п. Локоть 1413 рп.Локоть, пр-кт 



9 
 

Улицы: 
Вали Котика, 
Ворошилова, 
Гоголя, 
Зеленая роща,  
Лесозаводская, 
Муравьева, 
Островского, 
Толстого,  
Твардовского,  
Шолохова 
Есенина, 
Тихая. 
Переулки: 
Зеленорощинский,  
Лесозаводской. 
Населенные пункты: 
п. Веселый Кут,  
п. Чистополянский 
с. Столбово, 
п. Зуево, 
п. Буда,  
п. Заря,  
п. Репье, 
д.Новое, 
п.Есино 
д. Городище 2-е, 
п. Нижнее Городище,  
д. Фошня, 
п. Ветряк 
п. Летча,  
п. Жучок,  
п. Гремучее, 
с. Верхнее 

Ленина , д.2 

7 п. Локоть,  
Улицы:  
Горького,  
Индустриальная,  
Крупской, 
Лермонтова, 
Ломоносова, 
Маяковского, 
Некрасова,  
Новоселов, 
Новый свет,  
Мира,  
Автомобилистов, 
Российская,  
Тютчева,  
Королева, 
Чкалова, 
Фабричная 
Населенные пункты: 
с. Глоднево, 
п. Пожар, 
п.Троицконикольский, 
д. Краснополье,  
д. Перескоки,  
д. Казинка,  
д. Вежонка 

1593 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 



10 
 

8 п. Локоть  
Улицы: 
Железнодорожная, 
455 км, 
Механизаторов, 
Полевая, 
Привокзальная,  
Строителей,  
Транспортная, 
Чапаева. 
Переулки: 
Механизаторов,  
Транспортный 
Населенные пункты: 
п.Воронов Лог  
д Городище 1-е 
п.Красный Колодец. 
п.Майский Жук 

1412 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 

9 Населенные пункты: 
п.Каменка 
с.Брасово 

1320 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 

10 Населенные пункты: 
с. Веребск, 
д. Хрипкова,  
д. Сергеева,  
с. Суслова,  
п. Дубрава,  
п. Хитров, 
д. Горякина, 
д. Лубенск,  
п. Фоменок, 
п. Чернечек 
с. Чаянка, 
д. Андрынки, 
д. Верхний Городец, 
д. Нижний Городец,  
с. Турищево,  
д. Шевякина,  
д. Щепятина 
д. Погребы, 
с. Александровское 

1595 рп.Локоть, пр-кт 
Ленина , д.2 



11 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
19декабря2023г.  № 6-329 
рп. Локоть 
 

О даче согласия на безвозмездное 
принятие в муниципальную собственность 
МО «Брасовский  район» 
здания дома культуры  
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности Брасовского муниципального района Брянской 
области», утвержденным Решением Брасовского районного Совета народных 
депутатов от 26 июня 2020г. № 6-62,  Уставом Брасовского района, на основании 
обращения Крупецкой сельской администрации, о передаче здания дома культуры 
в муниципальную собственность Брасовского муниципального района, районный 
Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 
 

1.Дать согласие на безвозмездное принятие в муниципальную собственность 
МО «Брасовский муниципальный район Брянской области» здания дома культуры 
площадью 318,40кв.м., с кадастровым номером 32:01:0380501:529, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Брянская область, Брасовский 
муниципальный район, Крупецкое сельское поселение, деревня Крупец, переулок 
Школьный, д.6. 

2. Администрации района: 
- осуществить все необходимые действия, связанные с оформлением права 

собственности на имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения; 
- внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности 

МО «Брасовский муниципальный район Брянской области». 
3. Настоящее решение опубликовать в сборнике МПА Брасовского района в 

устаноленном порядке и разместить на официальном сайте Брасовского района в 
сети «Интернет».  

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
Глава района, 
Председатель районного Совета                               В.А. Иванютин 
 
 

 



12 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 19декабря2023г.  № 6-330 
 рп. Локоть 

 

О даче согласия на безвозмездное 
принятие в муниципальную собственность  
МО «Брасовский район» 
здания Красненского СДК 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности Брасовского муниципального района Брянской 
области», утвержденным Решением Брасовского районного Совета народных 
депутатов от 26 июня 2020г. № 6-62,  Уставом Брасовского района и обращения 
Дубровской сельской администрации, о передаче здания Красненского в 
муниципальную собственность Брасовского муниципального района, районный 
Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Дать согласие на безвозмездное принятие в муниципальную собственность 
МО «Брасовский муниципальный район Брянской области» здания МУК 
«Красненский СДК» площадью 254,30кв.м., с кадастровым номером 
32:01:0180101:470, расположенного по адресу: Российская Федерация, Брянская 
область, Брасовский муниципальный район, Дубровское сельское поселение, 
поселок Красное, улица Школьная, д.2. 

2. Администрации района: 
-осуществить все необходимые действия, связанные с оформлением права 

собственности на имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения; 
- внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности 

МО «Брасовский муниципальный район Брянской области». 
3.  Настоящее решение опубликовать в сборнике МПА Брасовского района в 

установленном порядке и разместить на официальном сайте Брасовского района в 
сети «Интернет».  

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
Глава района, 
Председатель районного Совета     В.А. Иванютин 

 
             
Учредитель Сборника: Брасовский районный Совет народных депутатов 
Главный редактор: Глава Брасовского района - В.А. Иванютин  


